MOÇÃO Nº        / 2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ - ESTADO

DE MINAS GERAIS

A Vereadora infra-assinados, nos termos regimentais, vem à respeitosa presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que sugere Moção de Congratulação com o Portal Iluminar em

razão de seu evento “Melhores do Ano”.

Termos em que,

pede e espera deferimento.

Unaí, 18 maio de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADORA DORINHA MELGAÇO

UNIÃO BRASIL

Presidente da Comissão de Saúde

Presidente da Comissão de Finanças

Presidente da Frente Parlamentar dos Direitos das Mulher

JUSTIFICATIVA

A Câmara Municipal de Unaí manifesta sua mais sincera congratulação ao evento

“Melhores do Ano” promovido pelo Portal Iluminar. Desde sua primeira edição, esse evento tem

marcado história, homenageando ilustres nomes que deixaram sua marca na cidade de Unaí.

Diferente de outros eventos similares, o Portal Iluminar não se limita a premiar apenas

políticos ou segmentos do comércio. Ele foi criado com o nobre objetivo de dar voz às empresas que

muitas vezes vivem no anonimato, elevando-as ao topo de seus respectivos segmentos. O prêmio

“Melhores do Ano” é, sem dúvida, a expressão da voz da população do noroeste mineiro.

Esse evento é uma oportunidade ímpar de reconhecimento e valorização daqueles que, com

empreendedorismo, dedicação e talento, impulsionam o desenvolvimento e a excelência em suas áreas

de atuação. É um momento de celebração e de destacar os esforços e conquistas desses profissionais e

empresas que tanto contribuem para o progresso de nossa região.

Além de premiar os destaques locais, o evento “Melhores do Ano” também desempenha

um papel fundamental na união da comunidade, promovendo interações e parcerias entre os

participantes. Através dessa rede de contatos, novas oportunidades surgem, fortalecendo ainda mais o

tecido empresarial e fomentando a inovação em nossa cidade.

Diante disso, a Câmara Municipal de Unaí parabeniza o Portal Iluminar por essa iniciativa

brilhante e pelo compromisso em reconhecer e valorizar o potencial de nossa região. Agradecemos por

proporcionar um evento que não apenas premia, mas também inspira e incentiva a excelência em todos

os setores.

Que o evento “Melhores do Ano” do Portal Iluminar continue a fazer história, enaltecendo

aqueles que fazem a diferença em Unaí e sendo a voz legítima da população do noroeste mineiro. Que

seus objetivos e propósitos sejam alcançados com sucesso, promovendo o desenvolvimento sustentável

e a união de nossa comunidade.

Essa moção de congratulação é uma justa homenagem à grandiosidade e importância desse

evento, que se consolida como um marco significativo em nossa cidade.

Unaí, 18 de maio de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADORA DORINHA MELGAÇO

UNIÃO BRASIL

Presidente da Comissão de Saúde

Presidente da Comissão de Finanças

Presidente da Frente Parlamentar dos Direitos das Mulheres

 Anexo:

 Robismar Pereira

 Endereço: Av. Vereador João Narciso, 887 Cachoeira

 Telefone: (38) 99952-2022

 CEP: 38610-298 – Unaí/MG